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یکی از راهبردهای محل انتقاد به رسانه های اپوزیسیون در حوادث 1401 رفتن 
به سراغ چهر های رادیکال و منفور بین مردم ایران است. عبدالله مهتدی، 
مریم رجوی و حتی پرویز ثابتی، رئیس اداره سوم ساواک از جمله این 
شخصیت ها هستند که علی رغم نداشتن وجهه اجتماعی برای به آشوب 
کشیدن فضای داخلی ایران به کار گرفته شدند. برخی رجوع اپوزیسیون 
به چنین شخصیت هایی را یکی از مهم ترین دلایل شکست پروژه آشوب 
عنوان می کنند. با وجود شکست پروژه براندازی، پروژه سفید شویی اما 
همچنان ادامه دارد. شبکه منوتو که برای چندمین بار اعلام کرده فعالیت 
رسانه ای اش رو به پایان است، ترجیح داده در اندک ساعات باقی مانده 
از عمر باتری خود را نیز خرج پاک سازی چهره پرویز ثابتی کند. شخصیتی 
که حتی در خاطرات خودش نیز وجهه موجهی ندارد بر روی پرده نمایش 
منوتو موجه جلوه داده شده و برایش مستند مظلومیت ساخته می شود. برای 
بررسی چرایی نبش قبر شخصیت ثابتی توسط منوتو و تلاش این شبکه 
برای سفید شویی چهره او، با محمد رحمانی، پژوهشگر تاریخ به گفت و گو 

پرداخته ایم که در ادامه مشروح آن را از نظر می گذرانید. 

پرویز ثابتی همواره و در روایت ها جزء چهره های مرموز دستگاه شاهنشاهی  بوده؛ 
فردی که زود از ایران خارج شد و تا زمان انتشار کتابش خیلی حضور پررنگی در 
رسانه های فارسی زبان نداشت تا اتفاقات سال گذشته که تصویری از او منتشر شد و 
واکنش های زیادی به همراه داشت. علت عدم حضور وی در رسانه ها و حضور الان 
ثابتی در مقابل دوربین و ساخت مستندی درباره ساواک را چطور می توان تحلیل کرد؟ 
پرویز ثابتی از منفورترین شخصیت هایی است که رژیم  پهلوی به خودش دیده. 
چرا؟ چون نوک پیکان دستگاه برخورد سخت و مشت آهنین رژیم بود. درواقع با 
شخصیتی مواجه هستیم که حتی بسیاری از شخصیت های فرهنگی آن زمان، 
که امروز در کتگوری شخصیت های نزدیک به پهلوی به حساب می آیند هم با 
آنها از طرف این شخصیت برخورد شده بود. چنین شخصیتی طبیعتا باید در 
لایه های زیرین و پسینی نگه داشته شود و درباره اش سخن نگویند. خصوصا 
پس از پیروزی انقلاب، با آن مشروعیت نزدیک به مطلقه جمهوری اسلامی، این 
وفاق ملی را برای  دستگاه پهلوی و امنیتی این رژیم ایجاد کرد. منفوریت ساواک 
به حدی بود که توسط خود پهلوی منحل شد تا مقداری مقبولیت و محبوبیت 
از دست رفته رژیم پهلوی را بهبود ببخشد. برخی از تحقیقات، نقش ساواک در 
فروپاشی پهلوی را به صورت جداگانه بررسی کرده است. در سطوح مختلف 
این تحقیقات را داریم که شدت برخورد، اثر آونگی ایجاد کرد و خودش سبب 
، چه می شود فردی با این  نارضایتی برخی طبقات شد. حالا با همه این تفاسیر
اوصاف رسانه ای می شود؟ می دانید که از بهمن 1357 تا بهمن 1401 هیچ خبر و 
تصویری از پرویز ثابتی نبود. این را هم درنظر داشته باشید که از خانواده ای بهایی 
صحبت می کنیم و جامعه ایرانی، یک جامعه مذهبی به شمار می رود؛ به نحوی که 
خود پرویز ثابتی می گوید از دبیرستان مسلمان شده است. در این مستند می گوید 
که در یک خانواده بهایی بود و خودش را نیز بی دین معرفی می کند. اما در جامعه 
سنتی و جامعه مذهبی ایران، طبیعتا چنین وصله ای برای تبلیغات شان مثبت 

نیست. تمام این موارد را درنظر بگیرید. می خواهیم به این پاسخ برسیم که چرا 
در آن زمان مطرح نشد. در وقایع دهه 50 تنها به عنوان کارپرداز مطرح بود و اسم و 
شخصیتش در حد یک مقام امنیتی بود و نه در حد یک رجل شاخص سیاسی. 
خاطرات خیلی زیادی نیز درباره شدت برخورد ثابتی با افراد هست که حتی برخی 
از روسای ساواک، شکایت داشتند. خود شاه نیز در بعضی جاها می گفت این 
فردی که این گزارشات را می نویسد، مشکل دارد. اما چرا اکنون مطرح شد؟ چه 
وقتی پرویز ثابتی مطرح می شود؟ بهمن 1401 با شعار زن زندگی آزادی. خب این 
ماجرا مفهوم دارد. یعنی تا به اینجا این افراد احساس می کردند که رونمایی از پرویز 
ثابتی به رویکرد تبلیغاتی جایگزین سازی رژیم پهلوی آسیب می رساند. اگر چه 
رویکرد جایگزین سازی ضعیفی بود اما باید بپذیریم که طول مدت زمان، متاسفانه 
محبوبیت پیدا کرده است و به اینجایی که امروز هستیم، رسیده ایم. درواقع اینها 
دو قطبی ای تعریف کرده اند، با این عنوان که ما یک قطب جمهوری اسلامی 
داریم و یک قطب برانداز داریم. قطب جمهوری اسلامی به مذهب گره خورده و 
از طرفی هم قطب دوم مانند گذشته نمی تواند به میدان بیاید و از خودش علائم 
مذهبی نشان دهد. در سالیان اخیر متاسفانه بخشی از قشر جوان که حافظه 
یخی جدی هم ندارند و به دنبال آزادی در دین، روابط و فرهنگ هستند،  تار
یم پهلوی مقداری از این آزادی ها را برایشان خصوصا  احساس می کنند که رژ
در سبک زندگی، قائل است؛ از این رو محبوبیتی برای رژیم پهلوی ایجاد شده 
است. بسیاری از این موارد ریشه در ضعف صداوسیما و بخش های تبلیغاتی 
داخلی دارد. همین شبکه منوتو و خیلی از شبکه های دیگر که با پول های کلان 
درحال مدیریت هستند، بسیار در این هژمون فکری فعال هستند و توانسته اند 
موفقیت هایی نیز کسب کنند. مانند مستند »فرح«، »رضاشاه« و سایر مستندهای 
، ایران دوست و حتی مخالف هژمون غرب  دیگری که می خواهند چهره ای مقتدر
به تصویر بکشند. حساسیت های مذهبی دیگر مثل سابق نیست و اساسا نیازی 
یاکاری و دین نمایی ندارند و حتی دین نمایی ممکن است به ضررشان هم  به ر
باشد و باید به ایران پیش از اسلام متوسل شوند؛ در این موقع است که کم کم از 
پرویز ثابتی رونمایی می کنند. چرا؟ چون می خواهند بگویند که ساواک اشتباه 
نکرده است و هر کدام از چهره هایی که ساواک به سراغ شان رفت یا چریک های 
قاتل بودند یا روحانیونی بودند که اکنون حاکم شده اند. بنابراین می شود از ثابتی 
هم با همه نقاط سیاه کارنامه اش یک قهرمان ساخت و به مجموعه قهرمانان 

پوشالی ساخته شده توسط رسانه های وابسته به پهلوی افزود. 

در سوابق ثابتی این موضوع مطرح می شود که بهایی بوده و تابعیت اسرائیل داشته، 
اسناد و اطلاعاتی درباره ارتباط ثابتی با سازمان های امنیتی رژیم صهیونیستی وجود 
دارد؛ چه در دوران رژیم چه بعد از خروج از ایران و زمانی که در رسانه ها حضور 

پیدا نکرد؟
در بهایی بودن خانواده ثابتی هیچ شک و شبهه ای نیست و خودش نیز در 
کرد، یعنی هم اسناد و هم دیگر  مستندش به صراحت این موضوع را بیان 
مطالب حکایت از این امر دارد. در رابطه با ارتباط بهایی ات با اسرائیل نیز این 
مساله اظهر من الشمس است. اساسا اینکه یک رابطه جدی و ارگانیک وجود 
دارد یک امر روشن و بدیهی است و نیازی نیست ما کوشش کنیم و سندی 
یم؛ چراکه خود فرد بیان کرده و ساختار نیز ساختار روشنی است و جزء  بیاور

بدیهیات این حوزه است. 

فارغ از اقدامات امنیتی به نظر می رسد اتهاماتی در موضوعات مالی و فسادها در 
دستگاه رژیم پهلوی مورد توجه ثابتی بوده و خودش ادعا می کند فساد افرادی را لو 
داده است، اما اتهاماتی نیز متوجه خود اوست. روایت دقیق این اختلافات چیست؟

در واقع نکاتی که خود ثابتی در کتابش درباره فسادها گفته و در همین مستند 
نیز اشاراتی داشت به نوعی می خواهد خودش را یک چهره عدالتخواه و مبارز 
کید می کند که این فسادها یک چندم  با فساد معرفی کند. برای همین هم تا
ک بتراشد.  فسادهای این نظام نیست. ثابتی قصد دارد وجهه ای برای ساوا
بدیهی است وقتی رژیمی ساقط می شود به این دلیل است که محبوبیت ندارد. 
فقدان محبوبیت بخشی از آن به فسادهای آن دوره بازمی گردد. ثابتی تلاش 
یم را گردن همین افراد فاسد بیندازد و بگوید  می کند که نارضایتی و سقوط رژ
که خود دستگاه نیز درصدد مبارزه با این چهره  ها بود. اما نباید نادیده بگیریم که 
برخی از همین دعواها هم تسویه حساب های شخصی است، یعنی خیلی از 
این اتهام هایی که مطرح می شود ریشه در اختلافات شخصی شخصیت های 
سیاسی در همان سال ها دارد. در واقع پرونده سازی صورت می گرفت. این در 

کتاب  خود ثابتی نیز وجود دارد. 

با توجه به اینکه منوتو پرداخت به این مساله را در دستور کار قرار داده این ابهام به 
وجود می آید که کسانی در شبکه منوتو حضور دارند یا ارتباطاتی با افراد ساواکی 
دارند یا حتی افرادی در تاسیس و تشکیل این شبکه موثر بوده اند که وابسته به 
سرویس های امنیتی از جمله ساواک بوده و حالا سفیدشویی اقدامات ساواک را 

در دستور کار دارند. چقدر این موضوع سندیت دارد؟
 در بخش اول پاسخ دادم که اساسا شبکه منوتو در چهارچوب ترویج پهلوی 
کمک می کند و تمام مستنداتش در همین چهارچوب تعریف می شود. خصوصا 
یخی می پردازد و از پهلوی قهرمان سازی می کند.  مستندی که به فضاهای تار
اکنون نیز اگر دقت کنید درباره سفر ربع پهلوی به اسرائیل مانند سخنگوی 
یم صهیونیستی به اخبار اسرائیل پرداخت. این نشان می دهد در مدیریت  رژ

شبکه و تیم تصمیم گیرنده آن از نزدیکان پهلوی حضور دارند. می بینید که 
ادبیات آن نیز ادبیاتی مبتذل و رادیکال است؛ چراکه فکر می کند که با این 
ادبیات می تواند به آنارشیسمی دامن بزند که دامن جمهوری اسلامی را بگیرد. 
یت شان به جمهوری  باید بدانیم که پرویز ثابتی و دستگاه ساواک اساسا منفور
اسلامی بازنمی گردد. چه گروه های چپ، چه گروه های اسلام گرا و چه گروه های 
یم بودند از شدت برخورد ساواک شکایت  نزدیک به پهلوی که مثلا خیرخواه رژ
می کردند و این یکی از نشانه های این است که ما با یک استبداد مواجه بودیم. 
استبداد را اگر بخواهیم مرور کنیم متبلور در نام پرویز ثابتی است، یعنی نماد 
آن در حکومت پهلوی پرویز ثابتی است. همین فرد می آید و تبدیل به چهره 
می شود. مثال بزرگ تر دیگر این تلاش برای تغییر چهره در وقایع و آشوب های 
اخیر در کشورمان، شعار »رضاشاه روحت شاد« است. چرا؟ چون رضاشاه چهره 
کاملا منفوری بود و وقتی از کشور رفت در سال 1320 مردم جشن گرفتند. حتی 
کید می کرد که ما  محمدرضا جرأت دفاع از پدرش به آن معنا را نداشت و تا
روش جدیدی را پی می گیریم. اولین نخست وزیری که آمد در نطق رادیویی اش 
کید کرد که دوره رضاشاه به پایان رسیده است و شاه جدید به سبک دیگری  تا
فرمانروایی می کند. مصدق نیز مطرح می  کند که محمدرضا بسیار محبوب تر 
است؛ چراکه روش پدرش را در پیش نگرفته است. الان هم کم کم تبلیغات به 
شکلی پیش می رود که برخی به سراغ قطب های مخالف با جمهوری اسلامی 
می روند. یکی همین مجاهدین خلق و دیگری سلطنت طلب ها هستند. 
ما به شکلی ارتجاع را شاهد هستیم. بازگشت ثابتی به تعبیری یک ارتجاع 
استبدادی است. اینکه شما بروید به سراغ خشن ترین و منفورترین فرد و از او 
ید. ما باید روی این مساله کار کنیم که اگر هم به نظام جمهوری  قهرمان بساز
یسیون می دانید چرا به سراغ پرویز  ید و خود را در دسته اپوز اسلامی انتقاد دار
یمی می روید که پایه های مشروطه را  ثابتی می روید؟ چرا به سراغ حکومت رژ
لق و پایه های تصنعی برای آن ایجاد کرد؟ این کاملا یک ارتجاع است و پرویز 

ثابتی نماد این ارتجاع است. 

»براساس تصمیم کارگروه هماهنگی مواقع اضطرار آلودگی هوا، فعالیت آموزشی 
، کهریزک  مدارس در کلیه مقاطع تحصیلی در شهرهای ورامین، قرچک، باقرشهر
( غیرحضوری و به صورت مجازی  و قلعه نو در شـــیفت بعد از ظهر امروز )4 آذر
، خبر غیرحضوری شدن آموزش کلیه مقاطع  برگزار می شود.« پیش از ظهر دیروز
تحصیلی پنج شـــهر از اســـتان تهران منتشـــر شد. براســـاس اعلام شرکت کنترل 
کیفیت هوای شـــهر تهران، هم اکنون )ســـاعت 9:40 شـــنبه 4 آذر 1402( متوســـط 
شاخص آلودگی هوای تهران روی عدد 131 یعنی در وضعیت نارنجی یا همان 
شرایط ناسالم برای گروه های حساس قرار گرفته است. همچنین در 24 ساعت 
گذشته میانگین شاخص آلودگی هوای پایتخت روی عدد 135 یعنی در وضعیت 
لاینده شاخص  نارنجی یا همان شرایط ناسالم برای گروه های حساس قرار داشت. آ
هوای تهران درحال حاضر و در 24 ساعت گذشته ذرات معلق زیر 2.5 میکرون 
بوده اســـت. ورامین با شـــاخص 159، دماوند با شـــاخص 154، ملارد با شاخص 
157، شهریار با شاخص 155 و لواسانات با شاخص 1۶0 در وضعیت قرمز آلودگی 
یعنی ناســـالم برای همه گروه ها قرار دارند. همچنین رباط کریم با شـــاخص 105 و 
پردیس با شـــاخص 123 در وضعیت نارنجی قرار دارند که طبق توصیه شـــرکت 
کنتـــرل کیفیـــت، افراد مبتلا به بیماری قلبی یا ریوی، ســـالمندان و کودکان باید 

فعالیت های طولانی یا سنگین خارج از منزل را کاهش دهند. 
ک، 17۶ روز هوای قابل قبول، 5۸  ، 9 روز هوای پا از ابتدای سال جاری تا امروز
روز هوای ناسالم برای گروه های حساس و شش روز هوای ناسالم برای همه در 
روزشمار شاخص آلودگی هوای تهران به ثبت رسیده است. این درحالی است 
ک،  ، پایتخت نشینان دو روز هوای پا که در سال گذشته از ابتدای سال تا 4 آذر

13۸ روز هوای قابل قبول، 9۶ روز هوای ناســـالم برای گروه های حســـاس، 10 روز 
ک  هوای ناســـالم برای همه، دو روز هوای بســـیار ناســـالم و دو روز هوای خطرنا
را تجربه کرده بودند. تهرانی ها همچنین از ابتدای شش ماهه دوم سال، یعنی 
ک، 45 روز  یک مهر تا همین روز گذشته که چهارم آذرماه است تنها یک روز پا
قابل قبول، 17 روز برای گروه های حســـاس و یک روز ناســـالم را تجربه کرده اند. 
این عدد البته نسبت به سال قبل و دقیقا در همین بازه زمانی در شرایط بهتری 
کی  قرار دارد. از اول مهر سال گذشته تا 4 آذر همان سال، تهرانی ها هیچ روز پا
را تجربه نکردند و آمارها می گویند که تهرانی ها 44 روز قابل قبول، 17 روز ناسالم 
برای گروه های حساس، دو روز ناسالم و یک روز بسیار حساس را تجربه کرده اند. 
البته وضعیت آلودگی هوا، تعطیل شـــدن مراکز آموزشـــی و دردســـرهای آن در 
یـــک تـــا دوماه اخیر تنها مختص به تهران نبود و کلانشـــهرهای صنعتی مانند 
اصفهان نیز روزهای آلوده ای را پشت سر گذارده اند.  شاخص کیفیت هوا که 
گاهی از کیفیت هوا و تعیین میزان آلودگی آن است  یک ابزار کلیدی جهت آ
لاینده اصلی هوا یعنی ذرات معلق، دی اکسیدنیتروژن، ازون سطح  برای پنج آ
زمین )ازون بد(، مونواکسیدکربن و دی اکسیدگوگرد محاسبه می شود. با افزایش 
عددی شاخص کیفیت هوا، درصد بیشتری از مردم احتمالا دچار پیامد های 
ک، 50 تا 100  بهداشتی ناشی از آلودگی هوا می شوند. عدد صفر تا 50 شاخص پا
ســـالم، 100 تا 150 ناســـالم برای گروه های حساس، 150 تا 200 ناسالم برای تمامی 
ک به شمار می رود. در ماهی  گروه ها، 200 تا 300 بسیار ناسالم و 300 به بالا خطرنا
که گذشـــت، یعنی بیستم تا بیســـت  ودوم آبان ماه کلیه مراکز آموزشی اصفهان 
به دلیل شاخص بالای آلودگی هوا تعطیل شدند. منصور شیشه فروش، مدیرکل 

مدیریت بحران استانداری اصفهان با اعلام خبر تعطیلی اصفهان گفته بود که 
کی و کاهش میدان  ، وضعیت ابرنا با توجه به تداوم پایداری و سکون مطلق جو
لاینده ها همراه با کاهش کیفیت هوا، جلســـه کمیته  دید و انباشـــت غلظت آ
اضطرار آلودگی هوای اصفهان کلیه مقاطع تحصیلی در این کلانشهر را تعطیل 
اعلام کرد. آمارهای ثبت شده از شاخص آلودگی اصفهان می گویند که در روز 
بیستم آبان ماه شاخص آلودگی اصفهان 15۸، در بیست ویکم آبان ماه 137 و در 

یست  بیست ودوم آبان ماه 1۶0 بود. البته آن گونه که وب سایت حفاظت محیط ز
اصفهان نشان می دهد 4 آذرماه نیز در برخی مناطق شاخص 155 ثبت شده 
- یکی دیگر  اســـت. همچنین در این روزهای ذکرشـــده شـــاخص آلودگی اهواز
- 1۸3، 1۶9 و 1۶4 و شـــاخص مشـــهد- دیگر  از کلانشـــهرهای صنعتی کشـــور
- بالای 100 بوده است. آن گونه که هواشناسی پیش بینی کرده،  کلانشـــهر کشـــور

آلودگی پایتخت تا دوشنبه تداوم دارد. 

محمد رحمانی، پژوهشگر تاریخ در گفت و گو با »فرهیختگان«: 

قهرمان سازی از شخصیت منفوری همچون ثابتی
یعنی ارتجاع اپوزیسیون

امسال کلانشهرها چند روز هوای آلوده داشته اند؟

ما از انتشار این اخبار تکراری خجالت می کشیم

ادامه از صفحه۲ 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

کز برخی استان ها در 20 آبان میزان آلایندگی مرا

شاخص نام شهر

158 اصفهان

102 کرج

104 تهران

105 مشهد

183 اهواز

93 اراک

75 تبریز

کز برخی استان ها در 22 آبان میزان آلایندگی مرا

شاخص نام شهر

160 اصفهان

112 کرج

112 تهران

146 مشهد

164 اهواز

118 اراک

78 تبریز

کز برخی استان ها در 21 آبان میزان آلایندگی مرا

شاخص نام شهر

137 اصفهان

107 کرج

114 تهران

114 مشهد

169 اهواز

115 اراک

92 تبریز


